2023 年５月 15 日

各      位

会 社 名  リズム株式会社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長   湯本 武夫

（コード番号 7769  東証プライム）

問合せ先  取締役常務執行役員   山崎 勝彦

（TEL 048-643-7241）

営業外損失・特別損失の計上ならびに剰余金配当（増配）に関するお知らせ

  当社は、2023 年３月期におきまして、下記のとおり営業外損失・特別損失を計上することになりました。

  また、2023 年５月 15 日開催の取締役会において、2023 年３月 31 日を基準日とする剰余金の配当（期末配当）

を行うことについて、2023 年６月 21 日開催予定の第３期定時株主総会に付議することを決定いたしましたの

で、下記の通りお知らせいたします。

記

 １．営業外損失・特別損失の計上

    当社は、連結子会社である RHYTHM INDUSTRIAL(DONG GUAN)LTD.ならびにアイ・ネクストジーイー株式会

社における新型コロナウイルス感染症の長期化等に伴う業績不振を受け、2023 年３月期の個別決算におい

て関係会社貸倒引当金繰入額 291 百万円を営業外損失に、関係会社株式評価損 680 百万円を特別損失に計

上いたしました。

    また、生活用品事業において、当社グループが保有する工具・器具及び備品等に係る固定資産の一部に

ついて「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき減損処理を行い、連結決算において特別損失 95 百万円

を計上いたしました。

    個別決算における営業外損失・特別損失は、内部取引として相殺消去されるため、連結業績への影響は

ございませんが、連結決算における特別損失は本日発表の「2023 年３月期決算短信」に反映しております。

２．剰余金の配当について

 （１）配当の内容

 決定額
直近の配当予想

(2023 年２月 10 日公表)

前年実績

(2022 年３月期)

基準日 2023 年 3 月 31 日 2023 年 3 月 31 日 2022 年 3 月 31 日

１株当たり配当金 48 円 50 銭 36 円 00 銭 37 円 50 銭

配当金総額 400 百万円 － 309 百万円

効力発生日 2023 年 6 月 22 日 － 2022 年 6 月 23 日

配当原資 利益剰余金 － 利益剰余金

 （２）理由

     当社は配当性向 30％以上を配当基本方針とし、業績、手元資金、投資の状況に応じて更なる配当を行

うこととしております。

     こうした方針の下、株主還元を強化するとともに、成長投資資金を確保しつつも、自己資本の積み増

しを抑制し資本効率の向上を図ることが更なる株主価値・企業価値向上に資するものと判断し、配当性

向を 50％とすることにいたしました。

     2023 年３月期は前期比増収ながら半導体入手難、原材料費高騰の影響等により減益となりましたが、

上記に従い、当事業年度の期末配当金につきましては 11 円の増配を行い、１株当たり 48 円 50 銭とする

ことといたしました。

（参考）年間配当の内訳

１株あたりの配当金

第２四半期末 期末 年間

当期実績

(2023 年３月期)
0 円 00 銭 48 円 50 銭 48 円 50 銭

前期実績

(2022 年３月期)
0 円 00 銭 37 円 50 銭 37 円 50 銭

以上